UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

In Evangelia: Qvæ Vsitato More in diebus Dominicis & Festis proponuntur, Annotationes Philippi Melanth.

Melanchthon, Philipp

Vuitebergæ, 1544

VD16 E 4532

Dominica Prima Adventvs, Evangelium Matth. 21.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35272

DOMINICA

PRIMA ADVENTVS, EVAN
gelium Matth.21.

T C V M A P P R O P I N
quassent Hierosolymis, &
uenissent Betphage ad mon
tem Oliuarum, tunc Iesus
misit duos discipulos, dicēs:

Ite in castellum, quod contra uos est, &
statim inuenietis asinam alligatā, & pul
lum cum ea, soluite & adducite mihi. Et
si quis uobis aliquid dixerit, dicite: Do
minus opus habet, & confessim emittet
eos. Hoc autem totum factum est, ut ad
impleretur quod dictum est per PropheRacha.9
tam dicentem: Dicite filię Sion, Ecce rex
tuus uenit tibi mansuetus, sedens super
asinam, & pullum filium subiugalis.
Euntes autem discipuli, fecerunt sicut
præceperat illis Iesus: Et adduxerunt asi
nam & pullum, & imposuerunt super

B eos

DOMINICAL

eos uestimenta sua, & eum super illam
collocauerunt. Plurima autem turba stra-
uerunt uestimenta sua in uia. Alij uero
cædebant ramos de arboribus, & sterne-
bant in uia. Porrò turbæ quæ præcede-
bant & sequebantur clamabant, dicen-
tes: Hosanna filio Dauid, Benedictus qui
uenit in nomine Domini, hosanna in al-
tissimis.

¶ Quatuor sunt præcipui loci
huius Euangelij.

- I** Pompa ingressus.
- II** Quale sit regnum Christi.
- III** Qui sint ueri cultus in eo regno.
- IV** Pompa triumphalis est pictura ec-
clesiae.

PRIMVS.

Testimo **P**OMPA ingressus est publicum testimonium
num ex **P**rohibiti Messiae, qui promissus fuerat. Volut-
hiliti **e**nim Deus esse multiplicita testimonia exhibi-
messie. **t**a promissionis, ad confirmandos pios, & refutan-
dos impios. Sicut initio angeli, pastores, Elisabet, Za-
charias, Ioannes Baptista, fuerunt testes. & accesser-
Marth. 3. **r**unt miracula ipsius Christi, & sonuit uox Dei de
Luca. 3. **c**œlo: **H**ic est filius meus dilectus. Ita habet Euange-
lium

ADVENTVS.

2

lum sua testimonia, non est ignotum, tametsi res il-
lae non ita geruntur in conspectu omnium, ut res
Alexandri aut Iulij.

SECUNDVS.

QUALIS sit regnum Messiae, describitur **Messiae**
in dicto Zacharie. Ecce rex tuus uenit tibi
iustus, saluator et pauper, sedens super **Rach. 9**
asinam &c. Sed tota concio apud Zachariam intuen-
da est, quae docet regnum Christi non fore politiam
mundanam. Non erunt inquit, deinceps in Israël equi, **Regni**
quadrigae, arcus belli. Hæc descriptio, sicut constat, **chri** no
significat regnum Christi non fore mundanum im-
perium, sed spirituale regnum, quod etsi in hac carne
inchoatur, tamen post resurrectionem magis conspi-
citur, & perficietur. Et hæc descriptiones ad totum **mu**, **mo**
regnum, inchoatum & futurum referendæ sunt. Et **riu**, **se**
quidem nominatim de morte Messiae & modo libe-
rationis concionatur. In sanguine testamenti tui,
educes uictos de lacu, id est, Messias suo sanguine,
quo confirmabit testamentum & pactum uitæ æter-
næ, educet uictos de lacu, id est, mortuos liberabit à **Proph.**
captiuitate mortis & peccati. Ideo hic ait: Veniet morte
pauper, id est, non ut uictor mundanus, sed ut crucem **Messiae**
subiturus.

Prodest autem hæc testimonia Prophetarum
tencere, non solum contra Iudeos, sed etiam contra

B 2 nostros

DOMINICAT

Principium nostrorum Hypocritas, qui non recte intelligunt regnum Christi, non norunt praecipuum beneficium Christi, quod deleuit peccatum sua morte, quod est factus victimam pro nobis. Non norunt hoc apprehendendum esse fide, non norunt hac fide uinci peccatum et mortem, et sic inchoari regnum Christi in hac uita, et simul carnem subiici cruci et mortificationi. Interim homines phanatici falso imaginantur regnum Christi aut esse politiam pontificiam, aut politiam Cynicam, qualis est Anabaptistica.

TERTIVS.

Principius cultus. **V**ANDO didicimus quale sit regnum Christi, et quae sint eius beneficia, addendum est, qui sint proprij cultus in eorum: **H**i quoque proponuntur in hoc triumpho. **P**rincipius est uera agnitus huius saluatoris, et fides, quam credimus eum factum esse victimam pro nostris peccatis et ceteris. **SO**mnis qui credit in filium, habet uitam eternam. **S**ecundus est hanc ipsam doctrinam celebrare et confiteri, sicut hic addunt faustas precatio[n]es ex Psalmis, et satentur hunc esse Messianum. **B**enedictus qui uenit in nomine Domini, id est: **H**ic rex a Deo natus est benedictus, id est, diligitur, adiuuatur a Deo, magnas res geret, liberabit populum ab eternis malis. **H**osanna filio David, id est, salutem

salutem, prosperitatem, successus impertiat Deus filio
 David, Deus adsit, gubernet eius certamina. Est au-
 tem hic quoq; totus Psalmus animo intuendus, qui
 & ipse describit hoc regnum Christi. Deinde reliqui
cultus sunt, exuere uestes, id est, in professione fortu-
nam & corpus in discriminem adducere. Item, conferre
uestes, id est, fortunas, ad iuuandum ministerium,
 Item, offerre Christo palmam & oleam, id est, agno-
 scere eum ducem, non facere contra uoluntatem eius,
 nec seruire regno Diaboli.

111

QVARTVS.

DICTURA pompa triumphalis est imago
 Ecclesiæ omnium temporum. Scmper h.e qua= 4. perso
 tuor personæ in ecclesia considerandæ sunt. ~~non sump~~
Christus, Apostoli, auditores & aduersarij. Christus ~~in ecclæ.~~
 est agnoscendus rex & saluator. Hic insidet asina &
 pullo, id est, populo legis, & gentibus indomitis, qui
 sine lege uixerunt, ueri ministri, prophetæ, apostoli
 & alij pij doctores adducunt auditores, & imponunt
 Christum. Populus pius canit Christo, id est, confite-
 tur eum, substernit uestes, iuuat ministerium, offert
 palmas, id est, fatetur esse uictorem, & profitetur se
 quoq; subiturum esse certamina, fiducia huius uicto-
 ris, & ramen huic palmas offert, agnoscit se uincere
 per istum, & huius auxilio, Offert oleas, id est, peti t

B 3 ab

DOMINICAT.

ab eo pacem, & fatetur esse autorem aeternae pacis cum
Deo. Sic enim olim triumphantes reges excipieban-
tur. Per palmas tribuebatur eis laus victoriae, olea
significabant uictos pacem petere.

*Sib ster
nere vi.
tes.
ffirre
palmas
offerri
oleas.*

Iam meminimus nos quoq; in hoc coetu esse,
Substernere uestes, cum iuuamus ministerium, aut ue-
nimus in periculum propter confessionem: offerri-
mus palmas, cum labores & certamina subimus spe-
stantia ad gloriam Christi. Sic studia piorum sunt
palmæ. Offerimus oleas, cum prædicamus & pacis
autorem, & ipsi ueram pacem ecclesie adiuuamus,
rctinemus, &c.

*Pi uer
sarij.*

Pontifices autem & pharisei ardentes odio
Christi & indignantes, ustant cum sic excipi. Tales
sunt semper Hypocritæ aduersantes euangelio. Qua-
re non deterreamur ab euangelio, propter iudicia
Pontificum & Pharisæorum. Sciamus ecclesiam sem-
per in talibus certaminibus uersari. Econtra etiam
cogitanda est contraria pictura Pontificum sepe im-
ponentium tergo populi, id est, anteferentium im-
pios & idololatricos cultus mandatis Dei. Item con-
culcantium Christum & membra eius. Habent au-
tem & impij, qui oleas & palmas, id est, assentatio-
nes impij Pontificibus offerunt; sanguinerò iaciunt in
Christum. Has imagines oculis proponamus, ut nos
de discrimine uerae & falsæ ecclesiæ admoneant, &
agnitionem.

ADVENTVS.

4

agnitionem Christi & ueros cultus exuscitent, ex
confirment aduersus scandalum, hoc est, potentiam &
autoritatem aduersariorum.

DOMINICA SECUNDA AD-
uentus, Euangeliū Luc. 21.

De signis.

RVNT SIGNA IN SOLE ET
E luna & stellis, & in terris anxietas
gentium per desperationem, reso-
nante mari & fluctu, extabescentibus ho-
minibus præ timore & expectatione eo-
rum, quæ superuenient orbi terrarum,
Nam uirtutes cœlorum mouebuntur, Et
tunc uidebunt filium hominis uenien-
tem in nube cum potestate & gloria ma-
gna. **H**is autem fieri incipientibus, suspi-
cite & attollite capita uestra, quoniam
appropinquit redemptio uestra. **E**t dixit
illis similitudinem: **V**idete sicum & om-
nes arbores, cum protrudunt iam gem-
mas, cernentes, ex uobis ipsis scitis, quod
iam instet æstas. **I**ta & uos, cum uideri-
tis hæc fieri, scitote quod instet regnum

B 4 Dei